
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

DGR n. 386 del 26/06/2025

OGGETTO: FABBISOGNI DI AUTORIZZAZIONE DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE – PROVVEDIMENTI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

OGGETTO: Fabbisogni di autorizzazione di specialistica ambulatoriale – Provvedimenti

LA GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATA la rilevanza dell’area dell’assistenza specialistica ambulatoriale che, nell’ambito dei Livelli 
Essenziali di Assistenza (LEA), comprende tutte le prestazioni di medicina preventiva, riabilitativa, di cura e 
diagnosi erogate da strutture sanitarie in ambito extra residenziale e semiresidenziale;

RICHIMATA 

- la DGR 417 del 28 luglio 2017, che ha approvato il Documento tecnico recante il fabbisogno autorizzatorio 
regionale di assistenza specialistica ambulatoriale;

- la DGR 300 del 10 giugno 2022 che ha approvato un primo aggiornamento del fabbisogno autorizzatorio 
limitatamente ai punti erogativi di radiologia diagnostica;

- la DGR 110 del 3 marzo 2023 che ha approvato il fabbisogno aggiuntivo complessivo di assistenza 
specialistica ambulatoriale per il biennio 2023-24, comprensivo dei punti di radiologia diagnostica (e in 
aggiornamento di quello a suo tempo approvato con DGR 417/17);

DATO ATTO 

- che il fabbisogno di autorizzazione alla realizzazione (ex art. 3 L.R. 32/2007) di strutture sanitarie di 
specialistica ambulatoriale è stato, da ultimo, delineato con la DGR 110/23, la cui nominale validità è giunta 
a scadenza il 31.12.2024;

- che, con nota prot. RA/50525 del 10.02.2025, il Servizio Accreditamenti e Accordi Contrattuali ha richiesto 
al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria indicazioni utili a consentire l’istruttoria delle istanze ricevute 
e ha contestualmente rimesso un elenco dei punti di fabbisogno autorizzatorio non attribuiti, distribuiti per 
ASL e per distretto sanitario ex L.R. 5/2008, sia per i macroaggregati che per le branche a visita;

- che vi sono punti erogativi ancora disponibili e non assegnati sia nella programmazione della DGR 
417/2017 che nella DGR 110/2023, in quanto sussiste la non attribuzione di punti erogativi di fabbisogno 
autorizzatorio per le branche a visita e per i macroaggregati (laboratori analisi, stabilimenti fkt, diagnostica 
per immagini e odontoiatria), distribuiti sull’intera regione; 

- necessario adottare risoluzioni in merito all’assegnazione dei fabbisogni residui ex DGR 110/2023, nelle 
more dell’adozione di un nuovo atto di fabbisogno triennale di specialistica ambulatoriale, ai sensi dell’art. 
9 L.R. 32/2007;

RITENUTO alla luce di quanto sopra 

- di assentire ad un’assegnazione dei fabbisogni autorizzatori residui - per branche e macroaggregati - 
sull’intero territorio dell’Azienda Sanitaria di competenza, superando quindi il criterio di 
contingentamento dell’assegnazione dei punti erogativi al distretto sanitario, ove previsto dalla DGR 
110/2023;



- di approvare il riparto del fabbisogno residuo, ivi compreso quello di RMN, riferito sia alla DGR 110/2023 
che alla precedente DGR 417/2017, secondo il dettaglio delle tabelle che formano parte costitutiva ed 
integrante del presente atto (Allegato 1);

RITENUTO che la menzionata rimodulazione è neutrale, non distorsiva e non di ostacolo all’iniziativa 
economica privata nell’ambito dell’offerta di salute, vista l’omogenea diffusione tra i distretti dei punti 
erogativi ancora disponibili nelle discipline più rappresentate; 

PRECISATO che, per esigenze di tutela dell’affidamento, le istanze ricevute dall’1.1.2025 fino all’entrata in 
vigore del presente provvedimento, la cui efficacia decorre dalla data di pubblicazione sul BURAT, potranno 
essere istruite, salva espressa rinuncia di interesse comunicata al Servizio del Dipartimento Sanità  competente 
in materia di accreditamento istituzionale  o diversa conclusione procedimentale da parte di quest’ultimo, nel 
caso di rilevata capienza del relativo fabbisogno su base distrettuale;

DATO ATTO di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto 
il presente provvedimento non dispone l’erogazione di contributi e vantaggi economici, configurandosi quale 
atto programmatorio di fabbisogno;

DATO ATTO CHE
- la Dirigente del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli 

art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto 
hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente 
provvedimento, contestualmente attestando che lo stesso non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;

-  il Direttore del Dipartimento Sanità attesta, con la sottoscrizione del presente provvedimento, che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

a voti espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 

1. di approvare l’allegato fabbisogno di punti erogativi di specialistica ambulatoriale - Allegato 1, che forma 
parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento -, derivanti dai fabbisogni approvati con DGR 
110/2023, giunti a scadenza e ancora residui e disponibili, rendendone possibile l’assegnazione, ai fini di 
rilascio del parere di compatibilità programmatoria, sull’intero territorio dell’Azienda Sanitaria di 
competenza, con superamento del criterio di contingentamento su base distrettuale;

2. di stabilire che, per esigenze di tutela dell’affidamento, le istanze ricevute dall’1.1.2025 fino al giorno 
antecedente all’entrata in vigore del presente provvedimento, la cui efficacia decorre dalla data di 
pubblicazione sul BURAT, potranno essere istruite, salva espressa rinuncia di interesse comunicata al 
Servizio del Dipartimento Sanità competente in materia di accreditamento istituzionale o diversa conclusione 
procedimentale da parte di quest’ultimo, esclusivamente nel caso di rilevata capienza del relativo fabbisogno 
su base distrettuale;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 
di procedere alla relativa notificazione ai Dipartimenti di Prevenzione delle AASSLL per opportuna 
conoscenza e per le attività di competenza, di trasmetterne copia ai competenti Servizi del Dipartimento 
Sanità;



4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze 
ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato1.pdf

Impronta 85F3F8B9A7335E0A131AFA9526A56735492CEFA4153F2F10944E313A6240581A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria
A pag. 2, al secondo punto del deliberato, dopo le parole “le istanze ricevute dall’1.1.2025 fino” DELE “al giorno antecedente”. N. 1 postilla
approvata dalla Giunta regionale. Il Segretario della Giunta regionale Dott.ssa Emanuela Murri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/06/2025 18:21:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2025 19:11:03
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


